平成 30 年度 第 6 回理事会議事録

開催日：平成 30 年 12 月 8 日（土）

時 間：10：00 ～ 12：20

場 所：兵臨技 研修センター

出席者：真田、松田、綿貫、井垣、坂本、佐藤、山中、駒井、竹川、大﨑、藤原、小松、

渋谷、住ノ江、南、井関、森、池本、中町参与、春藤監事、中山監事

欠席者：矢野、内川

・ 現在の理事数 20 名

・ 理事 18 名の出席により会議は有効裡に開催された。

・ 議事録署名人の選出：真田浩一、春藤監事を選出した。

議事録作成者：井垣

議題

I 会長報告と審議事項（報告者：真田会長）

【報告事項】

1. 日臨技近畿支部関連

1）平成 30 年 12 月１日〈土〉～2 日〈日〉第 58 回日臨技近畿支部医学検査学会

参加者：1500 名以上

※近畿支部内連絡会

 2）第 59 回日臨技近畿支部医学検査学会

   開催日 ：2019 年 10 月 26 日（土）～27 日（日）

   開催場所：ピアザ淡海（両日）、コラボ滋賀 21（26 日のみ）

   テーマ ：「温湖知新」～その先を見すえる臨床検査～

 3）近畿学会の予定

   2020 年：福井、2021 年：兵庫、2022 年：大阪（全国学会と同時開催予定）

   2023 年：和歌山、2024 年：京都

2．兵臨技関連

1）11 月 12 日（月）第 38 回近畿支部臨床検査大会（シェラトン都ホテル）出席

 2）11 月 15 日（木）新生兵庫講演会（神戸国際会館）出席

 3）11 月 17 日（土）看護フェア（兵庫県看護協会会館）出席

 4）11 月 21 日（水）子宮の日 第 2 回実行委員会（神戸市役所）出席（資料参照）

 5）11 月 28 日（水）Roche セミナー（ホテル日航姫路）座長

 6）12 月 08 日（土）理事会＆検査セミナー

 7）12 月 09 日（日）公益社団法人 日本オストミー協会兵庫県支部 下期中央講演会

（神戸市勤労会館）

「がんの早期発見・早期治療をめぐる話題～臨床検査技師の目線から～」について講

演予定

 8）12 月 16 日（日）プライマリケア協議会研修会（神戸市医師会館）出席予定

【審議事項】

1．2021 年近畿学会（兵庫担当）の開催候補地について

  → 姫路市文化コンベンションセンターが 2021 年秋に竣工するので候補地として

   どうか。

Ⅱ 日臨技報告（報告者：綿貫副会長）

1．e ラーニング事業において、日臨技はコンテンツの提供はしているが、運用経費は出し

てなく株式会社 CGI が費用を出しているため、事業継続の確認のため株式会社 CGI と締

結した。

2．日臨技の組織強化のため理事構成等の見直しについて検討（各県１名の理事等）

3. 被災会員の件、7 月豪雨、台風 21 号で災害共済金および会費免除に関する細則により、

⒒月承認分、兵庫県１名を含む 26 名を認めた。8 割が岡山、広島の会員であった。

4．検体採取の研修会、来年 12 月で終了するため、再度受講の要請をする。

全受講者は 67％ 42,824 名（会員 63,797 名） 来年大阪で 5 回開催予定。

兵庫は 63％未修了者 737 名（10 月 25 日現在）

 （最高岐阜、香川、長崎が 82％、最低京都 55％）

5．都道府県共同事業「日臨技精度管理調査委サポート事業」の見直し

平成 28 年より開始、日臨技の精度管理調査で是正の必要であった（評価 C、D 判定）施

設に対するサポート事業（集合研修形式）を、都道府県技師会に委嘱し、その事業に開

催 4 万円、サポートを受ける会員 1 名あたり 500 円とし、最大 7 万円の補助とする。

実績

平成 28 年 千葉県

平成 29 年 和歌山県、三重県

平成 30 年 秋田県、和歌山県、愛知県（予定）

と低迷しており、見直しが必要。

＊ 連盟の加入、自民党の党員について

伊達参議院自民党幹事長が今季をもって退任

＊ 技師会の役員の場合、旭日章で申請してください。

Ⅲ 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：山中事務局長）

【報告事項】

1． 兵庫県放射線技師会創立 70 周年・法人設立 40 周年祝賀会→真田会長、松田副会長

2． 血液製剤の使用指針の一部改定について→HP アップ（10/10）

3．第 38 回近畿支部臨床検査大会の案内（11/12）→真田会長

4．平成 30 年度初級・職能開発講習会案内→HP アップ（10/17）

5．兵庫県立健康科学研究所設立 70 周年記念シンポジウムの開催について→HP アップ

（10/19）

6．日臨技災害時支援対策マニュアルに基づく災害連絡責任者→真田会長

7. 生活習慣病検診等管理指導懇話会構成員の推薦について（大腸がん）→真田会長

8．チーム医療安全研修会 2018 年→HP アップ（10/25）

9．精度管理責任者育成講習会（ｅラーニング）開講→HP アップ（10/31）

10．東播磨圏域新型インフルエンザ対策協議会代表者の就任について→山中

  病原性の高い新型インフルエンザ医療部会代表者の就任について→加藤真美子会

員（県立加古川医療センター）

   平成 30 年度新型インフルエンザ対策訓練の実施（12/15）について→加藤会員、山

中

11. 平成 30 年度「兵庫県自治省」受賞→渡辺浩志前理事 、中島 正之前理事

12. 情勢報告会・国会見学・賀詞祝賀会並びに全国幹事連絡会議の開催について（1/25）

  →真田会長

13．献血血液等の研究開発等への使用に関する指針に基づく公募の実施について→

  HP アップ（10/31）

14．奈良臨床検査技師会 中高生対象の進路支援事業→HP アップ（10/31）

15．県学会日時誤りについてと事務所運営時間変更について→HP アップ（10/31）

16．平成 30 年度兵庫県公衆衛生協会中央研究会兼総会の開催について

第 58 回近畿公衆衛生学会の演題募集について

第 77 回日本公衆衛生学会における演題発表者に対する助成金等について

→HP アップ（11/2）

17．日臨技より会費及び生涯教育推進研修会助成金の送金について

               常務理事会報告

18．兵庫県医師会 新年祝賀会（1/10)→真田会長

19．自由民主党より紙上「新年名刺交換会（寒中お見舞い）広告ご協力のお願い→

  広告しない

20．厚生労働省労働基準局労働保険徴収課より電子申請における初期設定代行サービス

  の利用希望に係るアンケート調査のお願い→希望しない

21．神戸市会議員岡田ゆうじ市政報告・懇親会→欠席

22．山口県技師会 第 68 回日本臨床検査学会 in 下関一般演題登録のお願い→HP アッ

  プ（11/16）

23．衛生検査所において新たに作成する標準作業書及び台帳の参考例について

24．血液製剤の安全性の向上及び安定供給の確保を図るための基本的な方針 第八に定め

  る血液製剤代替え医薬品について→HP アップ（11/31）

25．兵庫県保健医協会第 94 回評議員会決議

26．放射線技師会 賀詞交換会（1/11）→真田会長

27．日臨技より送金のお知らせ

28．兵庫県功労賞→該当者なし

29. 日臨技 被災会員の申請は受理された。

【審議事項】

1． 平成 30 年度新型インフルエンザ対策訓練の見学について（12/15）

2． 日臨技 各賞受賞候補者の推薦（2/8 締切）について

               常務理事会報告

3． 第 63 回兵庫県心エコー図カンファレンス演題募集案内（3/23）

→ 12 月定期発送に入れて案内をする。

4． 2019 年福見秀雄賞、小島三郎記念技術賞（締切 1/31)

→ 該当者があれば事務所まで連絡する。

5． 事務員さん寸志について

→ 例年通りに行うことが承認された。

＜総務部＞（報告者：駒井総務部長）

【報告事項】

1. 会員数

                               平成 30 年度

  会 員 数

会 員 数 内 訳 年 会 費 入 金 内 訳

継 続 新 規 兵 臨 技 の み
入 金 済

（ 送 金 待 ち ）
免 除 未 入 金

平 成2 6年 度 末 1 5 4 1

平 成2 7年 度 末 2 2 0 4     5 2 6 2 1 7 0（0） 18 16

平 成2 8年 度 末 2 2 5 8

平 成2 9年 度 末 2 3 1 3

4 月 30 日 2 2 8 5 2 2 2 9 56 4 0 5 2 1 6 8（33） 9 1 0 8

6 月 7 日 2 3 3 3 2 2 1 8 1 1 5 4 1 2 2 2 3 3（42） 12 88

7 月 13 日 2 3 5 3 2 2 1 5 1 3 8 4 1 0 2 2 5 8（ 6） 12 83

8 月 2 日 2 3 6 0 2 2 1 5 1 4 5 4 1 2 2 2 6 5 (  8) 12 83

9 月 14 日 2 3 6 1 2 2 0 5 1 5 6 4 0 2 2 3 1 0 (  1) 12 39

1 0月 5 日 2 3 6 6 2 2 0 3 1 6 3 4 0 0 2 3 1 5 (  4 ) 14 37

1１月１日 2 3 6 2 2 1 9 8 1 6 4 4 0 0 2 3 1 1（1） 14 37

１２月７日 2 3 6 0↓ 2 1 9 2↓ 168↑ 3 9 9↓ 2308（1） 15 37

3． プロジェクタ設置・耐震対策完了

→プロジェクト使用説明書作成（駒井総務部長）

4． 新春セミナーについて

【審議事項】

1. 来年度の広告・会費・寄付の案内について

  広告（趣意書・お願い・申込書）、年会費、賛助会員、寄付趣意書

→ 例年通り案内文を出すことが承認された。

＜経理部＞（報告者：竹川経理部長）

【報告事項】

1．広告状況について（10/6 現在）

2．予算管理月報について（11/30 現在）

3．G 表について（11/30 現在）

【審議事項】

1． 予算編成会議について

→ 開催日時：1 月 29 日（火）18：30～

  場所：兵臨技研修センター

  対象：常務理事会メンバー

＜渉外部＞（報告者：南渉外部長）

【報告事項】

1. 兵庫県看護協会主催「看護フェア」について

日時：平成 30 年 11 月 17 日（土） 10：00～15：30

会場：兵庫県看護協会会館

テーマ：「地域の中で自分らしくいきる」

参加者：真田、松田、山中、西光、南

施設数 会員数

10 月 5 日 1１月１日 12 月 7 日 10 月 5 日 1１月１日 12 月 7 日

神戸地区 126  125 123 942 943 943

阪神地区 61 61 61 497 493 489

丹担地区 16 16 16 105 106 105

東播地区 52  52 51 428 428 429

西播地区 45 45 45 384 385 387

その他 0 0 0 10 7 7

合計 300 299 296↓ 2366 2362 2360↓

事業決算書・報告書

 【審議事項】

1．第 46 回兵庫県医療職団体協議会研修会について

日程：平成 31 年 2 月 10 日（日）12：00～16：10

会場：兵庫県看護協会ハーモニーホール

テーマ：西日本災害を踏まえて

「災害時における各団体の取り組み・支援」

当会講師：安部 史生氏（神戸赤十字病院 兵庫県災害医療コーディネーター）

「災害時における兵庫県臨床検査技師会の受援と支援」

参加者：真田、坂本、池本、南、広報担当（１名）

実務内容：受付、準備・片付け

事業予算案、研修会案内、研修会案内（一般向け）

  → 承認された（反対 0）。

＜組織部＞（報告者：大﨑組織部長）

【報告事項】

1．西播地区 DVT（深部静脈血栓症）名簿作成について

2．第 24 回兵庫県医学検査学会について

               常務理事会承認（11/3）

3．西播地区 DVT（深部静脈血栓症）名簿作成について

→ 15 施設 30 名の登録があった。日臨技医学検査学会で発表し、意見を聞きたい。こ

の取り組みは兵臨技と連携して進めていることを盛り込みたいという申し出に対して、

演者の所属ではなく、内容にその旨を入れることとした。

4．平成 30 年 第 7 回西播地区研修会

   平成 30 年 11 月 25 日（水）9：00～12：30 姫路赤十字病院 大会議室

  事業報告・決算

5. 第 2 回東播地区ナイトセミナー

  平成 30 年 11 月 16 日（金）18：30～20：00 加古川中央市民病院 光ホール

  事業報告・決算

6. 阪神神戸地区合同施設責任者・連絡者会議

  平成 30 年 8 月 4 日（土）13：30～14：30 兵庫県臨床検査技師会 研修センター

事業報告・決算

7. 平成 30 年度新入会員研修会

  平成 30 年 8 月 4 日（土）15：00～17：30 兵庫県臨床検査技師会 研修センター

   事業報告・決算

8. 平成 30 年度施設交流会（新入会員歓迎会）

  平成 30 年 8 月 4 日（土）18：30～20：30 神戸創作 Dining 縁

  事業報告・決算

 【審議事項】

1. 来年度の新入会員研修会・施設交流会の開催時期について

→ 施設責任者・連絡者会議と同一日に開催する必要は無い。分けて開催しても問題

は無い。

2. 丹但地区学術組織合同研修会について

→ 企画、立案は組織で行い、学術に申請し、学術がバックアップする。

3. 平成 30 年 第 8 回西播地区研修会

  平成 31 年 2 月 17 日 10:00－13:00 太子町あすかホール

  事業計画・予算

  → 開催日が県学会の翌日となり、開催場所の地域も近隣であるため、3 月に日程を変

更する。

＜広報部＞（報告者：小松広報部長）

【報告事項】

1. ホームページ（HP）に新規および更新掲載した。

1）技師会関係

・第 24 回医学検査学会・第 28 回東播地区研修会の開催について（案内）

及び演題申込

・平成 30 年度 第 5 回理事会議事録

・第 68 回日本医学検査学会 in 下関一般演題ご登録について（お願い）

・HYOGO ニュース 12 月号行事予定表 微生物検査研修会の誤りについて（お

詫びと訂正）

・HYOGO ニュース・行事予定表（12 月号）

2) 関係団体

・平成 30 年度 兵庫県公衆衛生協会中央研究会兼総会の開催について（案内）

・第 77回 日本公衆衛生学会における演題発表者に対する助成等について（お

知らせ）

・第 58 回 近畿公衆衛生学会の演題募集について（案内）

・血液製剤の安全性の向上及び安定供給の確保を図るための基本的な方針

（基本方針）第八に定める血液製剤代替医薬品について（お知らせ）

2. HYOGO ニュース 12 月号編集委員会を開催した(11/8）。

【審議事項】

1. HYOGO JOURNAL 新春号について（お願い）

新年の挨拶、事業活動報告等の原稿執筆および各地区研究発表会抄録の原稿締

切は平成 31 年 1 月 15 日（火）

→ 厳守のこと。

2. 訂正が多いことに注意喚起文面について

→ 必須事項と注意事項を具体的に追記作成する。

3. 損害賠償責任保険について

兵臨技で行っている賠償保険が 2019 年 3 月で終了し、日臨技の賠償保険は 6

月からの保証になるため、賠償の空白期間ができることについては HP でお知

らせをする。

4．兵臨技の HP にアクセスした人に対して調査をしたい。

  → 実際に作成したものを理事会で協議する。

＜学術部＞（報告者：藤原学術部長）

【報告事項】

1．多職種連携のための臨床検査技師能力開発講習会について（検査説明の後継事

業）

 各先生方の決定（11/27 現在）

 臨床工学技士会 講師 兵庫医科大学病院 木村政義先生 ＋ 実技 5 名程度

薬剤師会    講師 製鉄記念広畑病院 薬剤部長 田中一穂先生

看護協会    講師 コミュニケーション 認定教育課程長 藤森眞理先生

            移送技術      認定教育課程 山端恭子先生

※2 日目の実技：コミュニケーション・移送とも上記 2 名＋常務理事 池上京

子先生の 3 名

 実務委員予定

申込者数（12/8 日現在 12 名）

2．兵庫県学会について

  演題募集の進捗状況報告申込者数（12/8 現在 4 名）

  抄録作成用のワード送付について（提出期限など）

県学会のスケジュール（案）

13:00 ～ 13:10 会長挨拶

13:10 ～ 13:40 日臨技 精度保障 滝野専務理事講演

13:40 ～ 14:10 和仁先生の講演

14:10 ～ 14:40 学術奨励賞、記念講演 2 名

15:00 ～ 17:00 一般演題 8 台

3. 日臨技・支部研修会管理システム一部追加機能について

1 真田会長 兵庫県技師会

2 井垣副会長 兵庫県技師会

3 綿貫副会長 兵庫県技師会

4 松田副会長 兵庫県技師会

5 坂本先生 兵庫県技師会

6 大崎先生 兵庫県技師会

7 佐藤理事 兵庫県技師会

8 内川理事 兵庫県技師会

9 池本理事 兵庫県技師会

10 藤原美樹 兵庫県技師会

 理事会で詳細を確認後、班長にメールする。

4. 学術部の研修会などメール案内について

 微生物検査研究班、化学免疫検査研究班の研修会内容記載漏れに対して事務所

よりメールで配信する対応を依頼した事例が発生した。

【審議事項】

1. 多職種連携のための臨床検査技師能力開発講習会の検査説明について

 検査説明について：内容説明と詳細内容を決定する。

  → 承認された（反対 0）。

2. 学術部の研修会などメール案内について

  事務所からの催促が無くなってから、忘れたのでメールで案内してほしいとい

う依頼が多くなっている。決まりを再度案内し、班長さんに周知が必要。

また、近畿支部研修会の案内はどのような流れで対応するのが正解なのか、以

前から各研究班の対応が異なっており案内の流れを決める必要がある。

  → 近畿支部で行う企画の伝達方法の基本は以下の通り

   近畿支部支部長→各府県の会長→HP アップ

   班長→会長→近畿支部支部長

＜精度管理事業部＞（報告者：佐藤精度管理部長）

【報告事項】

1． 平成 30 年度精度管理事業トラブル報告

遅延 8 施設

  佐川急便より遅延保証は困難 佐川急便約款提示

 参加証のフォーマット不備連絡 1 件あり（参加証公開日時「2018/12/01」システム未設

定）

2. 参加費入金状況（納入期限 10/31）

  未入金施設 30 施設についてメール配信（11/10）したが、事務所入力漏れあり（3 施設）

  現時点で 1 施設未納（12/20 納入予定）

3. 平成 30 年度兵庫県精度管理調査検討会について

日時：平成 31 年 3 月 16 日（土）15:00～17:30

場所：兵庫県医師会館

内容：佐藤（概要）、渡邊（化学）、藤田（免疫）、講師は三枝淳先生（神戸大学検査部

長）

※参加案内等は、県医師会より精度管理調査参加施設に送付

4. 2019 年度都道府県精度管理調査における日臨技精度管理調査試料（臨床化学）の使用

について

  → 化学免疫検査研究班に案内すみ。

【審議事項】

1. 解答のホームページ掲載について

→ 確定できる解答については早々に HP に挙げることで承認された。

2．精度管理試料配送について佐川急便の見解

1）翌日昼到着厳守は引受拒絶にあたる。→ 数日冷蔵可能な状態を確認

方法：試料（便ヘモ、輸血、免疫、化学、微生物）、冷凍保冷剤 2 個、テープで密閉、

温度計センサーは中央に設置（設置時 24℃）し、冷蔵庫（4-5℃）に放置

結果：冷蔵 24 時間後 4℃、48 時間後 5℃、72 時間後 5℃、96 時間後 5℃、

96 時間後室温へ移動：2 時間後 11℃

2）今後の対策

遅延が予測される施設へは、到着予測時間を電話連絡

16 時までに配送完了を目指し、最終結果を佐藤に報告

3．ヤマト運輸の見解

回収方法に関しましては、專用に車を用意して回収する方法も考えられます。しかし、

通常運賃に專用車両代が加算されてしまいます。輸送に係わる明細としては、通常運賃

＋專用車両＋輸送資材となります。

   → 日臨技の輸送方法を聞いて参考にし、次年度に向けて対策を考える。

＜公益事業部＞（報告者：坂本公益事業部長）

【報告事項】

1．平成 30 年度兵庫県但馬地域合同防災訓練検証会

日時：平成 30 年 9 月 2 日（木）13:30 分～14:30

場所：香住区中央公民館

内容：合同防災訓練の全体説明

議事録、出席者

【審議事項】

1. 平成 30 年度 高校生向け HIV・STI 予防 講演会の実施について

  日時：平成 31 年 1 月 21 日（月）13 時 20 分〜15 時

会場：玉田学園 神戸常盤女子高等学校

講師：原田 佳世子 先生 （兵庫医科大学 産科婦人科学教室 講師）

資料：事業計画書、予算案

→ 承認された（反対 0）。